
Jak dosáhnout optimálního komfortu 
krav pro zdravější a ziskovější chov 

2. část
Nigel B. Cook

Škola veterinární medicíny
Univerzita Wisconsin-Madison



Komfort 
krav

Chůze a 
pohyb

Adekvátní 
spánek

Optimální 
odpočinkové 

chování

Úkryt před 
extrémním 
počasím

Krmení a 
napájení

The Components of Cow Comfort

Doba ležení

Počet period ležení

Délka periody ležení



Dopady tepelného stresu při THI ~ 68

THI = (suchá baňka) venkovní teplota oF - (0,55- (0,55 x (relativní vlhkost 
%/100)) x (venkovní teplota oF – 58)

THI zohledňuje vliv relativní vlhkosti (RH)

THI 68:

Při 20% relativní vlhkosti by teplota byla 24oC.

Při 90% relativní vlhkosti by teplota byla 21oC. 

https://dairy.extension.wisc.edu/articles/animal-handling-during-heat-stress/



Dospělé krávy vyrábějí spoustu tepla!

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

120 lb cow 40 lb cow Resting human

BT
U

 p
er

 h
ou

r

Odpočívající člověk

54 kg     18 kg

Vysokoprodukční dospělé 
dojnice jsou velmi citlivé 

na tepelný stres!



Příznaky na úrovni stáda
• Pokles nádoje v létě
• Zhoršení plodnosti v létě
• Zvýšené počty somatických buněk v létě
• Zvýšený výskyt zdravotních problémů – v různých 

obdobích:
• mastitidy v létě
• kulhání na podzim
• respirační onemocnění v zimě
(nepřesně definovaná!)



6
Shlukování



Shlukování krav

• Kvůli horku a mouchám!
• Pamatujte, že krávy při stresu z horka vyhledávají stín na 

pastvině - totéž dělají ve stájích („jdou do tmavších míst").
• Krávy se vzdalují od bočních a koncových stěn stáje (horší 

situace ve stájích se severojižní orientací).
• Krávy také vyhledávají rychleji se pohybující vzduch a vzdalují 

se od míst s nehybným vzduchem.
• Zavřete vrata na koncích stáje, používejte postřik proti 

mouchám, stáhněte opony nebo použijte plachtu ke stínění, 
zajistěte dostatečnou výměnu vzduchu, zlepšete chlazení



Důsledky tepelného stresu: fyziologické

Viditelné známky 
tepelného stresu

Skryté důsledky 
tepelného stresu

Zvýšená rektální 
teplota

Zhoršené 
zabřezávání

Oslabená imunita

Zvýšené 
riziko 

acidózy

Narušené 
bachorové

rovnováhy a 
funkce

Zvýšená 
dechová 

frekvence

Omezený 
příjem 
krmiva

Zvýšená 
potřeba 

energie na 
záchovu

Prostředí:
THI>68

Kulhání, 
pneumonie 

úhyny

Pokles produkce 
mléka

Zvýšené počty 
somatických buněk v 
mléce, riziko mastitid

Omezené 
přežvykování



Dopad na délku 
doby ležení: 

zkrácení 
o 3h/d v důsledku 
tepelného stresu

Chen (Van Os) et al., 2013, 2016, Cook et al, 2007; Tucker et al, 2008; Jensen et al, 2005; Hillman et al, 2005; Ansell, 1981; Legrand et al, 2011; Overton et al. 2002

Důsledky tepelného stresu: chování
Doba ležení (hodin za den)

24 hodinový průměr teploty vzduchu (°F)



Atkins et al. (2018). Transactions of the American Society of Agricultural and 
Biological Engineers (ASABE).61(5):1475-1485, 2018.

Krávy akumulují teplo, když leží 
a ochlazují se, když stojí

stand

Lie down



Tepelný stres ke konci březosti

From Bethany Dado Senn PhD Thesis 2022

Tepelný stres v období 
stání na sucho 
negativně ovlivňuje 
nejen krávu (zdraví a 
užitkovost), 
ale i nenarozené tele a 
jeho budoucí užitkový 
potenciál. 
Pravděpodobně působí 
i na tele další 
generace….



Ztráty způsobené tepelným stresem –
v laktaci i během stání na sucho



Propad 3. den!

Propad mléčné užitkovosti:
denní nádoj x měsíční kontrola užitkovosti

x x
Měsíční kontroly 
užitkovosti 
vynechat nebo 
těžce podcenit 
ztrátu mléka 
v důsledku 
periodického 
tepelného stresu!



V Madisonu (Wisconsin) máme 77 dnů s teplotou vyšší 
než 68oF (20oC) a vypočtené mezní náklady na tepelný 

stres činí 123 $ na krávu a rok

Za předpokladu, že ztráta na krávu je podhodnoceným odhadem skutečných 
nákladů na tepelný stres a špatné větrání, pak provozní náklady na krávu za 

rok v dané lokalitě nižší než ~120 $ považujeme za ekonomicky 
životaschopný systém.



Ztráta mléka v laktaci následující po 
suchostojném období s tepelným stresem

Průměrná ztráta mléka je 3,5 kg na kus a den



1
6

Mlžící systém Soaking Smarter:

Nízký dosah při ~ 20-24 oC
Délka mlžení 0,4-0,5 min.
Interval 12-15 min.

Vysoký dosah při ~ 28-29 oC
Délka mlžení 0,4-0,5 min.
Interval 6-10 min.



Inteligentní mlžící systém

•Trysky jsou zapnuty jen 
v přítomnosti krav – 
ultrazvukový senzor detekuje 
přítomnost krávy u krmného 
stolu.

•Snižuje množství použité vody 
(až o 70% méně?)

•Pravděpodobně je ještě příliš 
drahý…



Mlžící trysky umístěné v krmišti 
neprodlužují významně dobu ležení!

Studie Doba ležení u 
skupiny s mlžícím 

systémem (h/d)

Doba ležení v 
kontrolní skupině 

(h/d)
Legrand et al., JDS 94:3376, 2011 11.1 11.5
Chen et al., JDS 96:5035, 2013 11.3 11.0
Chen et al., JDS 99:4607, 2016 12.1 11.9

Ovlivňují tělesnou teplotu, příjem krmiva a produkci mléka.



Krávy ohřívají a zvlhčují vzduch

• Nahrazení teplého a vlhkého vzduchu 
čerstvým vzduchem pomáhá udržet 
příznivý gradient přestupu tepla –
podobně jako když foukáme na horkou 
ranní kávu!

• Rychlost proudění vzduchu má 
SKUTEČNĚ významný vliv!



Typy 
ventilačních 

systémů

Poznámka: Hybridní 
systémy obsahují prvky 
přirozené i nucené 
ventilace

Přirozená ventilace

Kombinovaná ventilace

Tunelová ventilace

Příčná ventilace

Otevřená hřebenová štěrbina
Alespoň 2,5 cm na každé 3m šířky stáje

Boční svinovací 
plachty

Po celé délce stáje

Boční svinovací 
plachty

Po celé délce stáje

Boční svinovací plachty
Vstupní otvory na 

protilehlých koncích stáje

Odtahové ventilátory

Odtahové ventilátory

Odtahové ventilátory

Boční svinovací plachty
Obvykle po celé délce stáje

Sklon střechy 2:12 (nebo 1:12)

Sklon střechy 2:12 (nebo 1:12)

Sklon střechy 0,5:12

Sklon střechy 4:12



6 Běžné systémy větrání:

1. Přirozené větrání s ventilátory nad lehacími boxy
2. Nucená hybridní ventilace – ventilátory vhánějí vzduch do 

stáje
3. Tunelová ventilace s ventilátory nad lehacími boxy
4. Tunelová hybridní ventilace s cupola ventilátory a bočními 

oponami
5. Příčná ventilace s usměrňovacími lištami nad lehacími 

boxy
6. Příčná ventilace s ventilátory nad lehacími boxy



Podporuje rychlejší 
proudění vzduchu 
odpočinek krav?

 Řízení rychlosti proudění vzduchu v úrovni krav  
pomocí ventilátorů diameter Munters Aerotech VFD 
2 x 51” 

 2 ventilátory/kotec, každý pokrývá 8 lehacích boxů.

 2 kotce, v nichž současně probíhaly vždy  2 ze 3 
pokusných zásahů (kontrola, nízká a vysoká 
rychlost vzduchu). 

 Adaptační období 3 dny + 4 periody po 24
hodinách pro sběr dat v každém pokusném zásahu 
(ve vyváženém pořadí)

 8 skupiny po 16 kravách (celkem 128 krav)

Rychlost 
proudění 
vzduchu 
měřena ve 
vyýšce 0,5 m



Mapa rychlosti proudění vzduchu ve výšce 
0,5 m v jednotlivých pokusných zásazích

Nízká rychlost (ventilátory 60% maxima) Vysoká rychlost (ventilátory 100% maxima)

1.4 1.9 1.4

1.0 1.8 1.1

2.5 3.4 2.5

1.4 3.0 2.0

• Kontrola (vypnuté ventilátory): 0,4 m/s ± 0,2 m/s
• Nízká rychlost vzduchu: 1,7 m/s ± 0,5 m/s 
• Vysoká rychlost vzduchu: 2,4 m/s ± 0,8 m/s



11

13

15

17

62 66 70 74 78 82 86
11

12

13

14

15

16

13.2 h/d
C

13.9 h/d
B

14.3 h/d
A

Ventilátory podporovaly dobu ležení
Doba ležení (hodiny/den)

Reuscher, Cook, Mondaca, & Van Os (in preparation)
Maximální denní THI



M
ax

im
ál

ní
 tě

le
sn

á 
te

pl
ot

a 
(o

F)

Maximální denní THI

Ventilátory udržovaly normální tělesnou 
teplotu

102.8oF
A

102.2oF
B 102.1oF

B

101,0

101,5

102,0

102,5

103,0

103,5

104,0

104,5

101,0

101,5

102,0

102,5

103,0

103,5

104,0

104,5

62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86

Reuscher, Cook, Mondaca, & Van Os (in preparation)



80

85

90

95

100

105

110

115

Ventilátory chránily nádoj

Maximální denní THI

Pr
ům

ěr
ný

 d
en

ní
 n

ád
oj

 (l
b)

41 kg/day 
B

43 kg/day 
A

43 kg/day 
A

80

85

90

95

100

105

110

115

62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86

Reuscher, Cook, Mondaca, & Van Os (in preparation)

Denní nádoj (libry/den) Denní nádoj (libry/den)



• Rychlost proudění vzduchu v zóně odpočinku krav ovlivňuje denní dobu
ležení, vaginální teplotu a mléčnou užitkovost v podmínkách tepelného
stresu.

• Pozitivní dopady byly zjištěny při průměrné rychlosti vzduchu ~340 
stop/min (4 m/h, 1,7 m/s). Při zvýšení rychlosti vzduchu na průměrnou
hodnotu ~475 stop/min (5,4 m/h, 2,4 m/s) byl zjištěn menší dodatečný
přínos. To je pravděpodobně důležitější při vyšším THI prostředí.

• Zvýšením otáček ventilátoru ze 60 % na 100 % se náklady na elektřinu
více než zdvojnásobily!

• Tyto výsledky ukazují, že je třeba zajistit minimální rychlost
ochlazovacího vzduchu (MCAS) v mikroprostředí, kde krávy
odpočívají (1-2 m/s ve výšce 0,5 m nad ložem).

Závěry



Rozestupy mezi ventilátory a úhel sklonu
(běžné ventilátory o průměru 122 –140 cm

Jeden ventilátor na plošinu s lehacími boxy, vzdálenost mezi 
ventilátory 7-11 m, spuštění ventilátorů při teplotě 20oC 

~ 6 m než vzduch dopadne na 
podlahu

~ 15 m než proud ztratí prudkost 
pohybu

~ 6 m než vzduch dopadne na podlahu

~ 15 m než proud ztratí prudkost 
pohybu



Mapování rychlost 
proudění vzduchu

• Vrtulový anemometr
• 0,5 m nad zemí = rychlost 

vzduchu v zóně odpočinku
• 1 min na každé místo

Příčná ventilace s usměrňovacími lištami

Stáj s tunelovou ventilací

Stáj s přirozenou ventilací



Přirozené větrání je v mnoha situacích stále dobrou volbou a 
v proměnlivých klimatických podmínkách je ekonomicky výhodné.



317
107

558
51

542
54

538
146

211
87

687
44

616
79

212
65

317
109

611
201

284
76

279
92

175
175

466
420

1016
112

170
96

769
243

586
435

352
324

Jednotlivé 50“ (1,3 m) panelové ventilátory rozmístěné 24 
stop (7,3 m) od sebe (od hlavy k hlavě), s odstupem 36 
stop (11 m) od boční stěny - nedostatečný sklon a ne úplně 
vhodný směr.

Směr proudění vzduchu



Jednotlivé 55“ 
(1,4 m) 
panelové 
ventilátory 
rozmístěné 36 
stop (11 m) od 
sebe – vhodný 
sklon a 
umístění!

260
386

392
522

379
380

244
248

263
329

326
533

288
284

212
79

258
76

277
54

930
203

820
643

566
472

461
416

718
279

1010
487

778
279

627
686

Směr proudění vzduchu



Jednotlivé 50" (1,3 m) panelové 
ventilátory rozmístěné ve vzdálenosti 
24 stop (7,3 m) od sebe, ale 
nasměrované k chodbě za lehacími 
boxy.

543
434

509
241

540
313

289
297

930
467

573
595

783
203

867
232

230
160

179
276

320
155

317
124

294
80

251
336

233
109

194
155

Air Flow



263
77

268
260

191
181

179
164

56
100

221
82

279
121

250
159

148
94

332
159

303
323

335
108

344
104

436
236

437
89

86
105

332
85

486
118

464
267

248
168

407
340

484
163

698
110

374
129

565
384

384
150

309
80

459
97

432
418

473
512

206
236

745
235

529
342

207
213

219
244

Směr proudění vzduchu

Jednotlivé 48" (1,2 m) panelové ventilátory 
s rozestupy 32 stop (9,8 m) mezi středy



Jednotlivé 48“ (1,2 m) panelové ventilátory s rozestupy 36 stop (11 m) mezi středy, 
umístěné pouze nad stranou lehacích boxů směrem ke krmné chodbě

951
459

988
473

1090
549

753
549

752
550

829
652

947
660

963
500

1062
262

522
213

330
232

459
501

557
493

823
540

886
691

940
608

1143
432

1101
163

626
90

548
76

Směr proudění vzduchu

218
109

197
109

251
219

145
126

232
128

228
186

172
138

190
143

191
158

199
195

246
326

296
328

321
324

217
211

134
99

165
171



Dvojité ventilátory nebo větší 
ventilátory s rozestupy 40-60’ (12-
18 m)

Nižší náklady na kabeláž a instalaci



Ventilátory HVLS (vysoký objem, nízká rychlost)



89
246

stání voda krmivo Orientace kravLegenda:

241
407

210
90

180
113

407
196

146
78

72
176

222
498

292
117

231
113

473
171

169
77

145
94

238
81

293
126

152
108

414
84

134
138

101
113

109
149

72
149

205
162

499
437

273
513

225
367

125
224

187
143

125
195

280
466

290
488

257
457

200
268

98
88

133
203

565
379

387
471

176
284

125
536

235 520 461 486 230

162360139304139

N

Ventilátory HVLS s rozestupy 
48’ (14,6 m), 58% lehacích 
boxů <200 stop/min (1 m/s) 

ve výšce 1,5’ (0,5 m)



Přirozená ventilace - závěry
• Široká škála možností a rozestupů ventilátorů umožňuje

dosáhnout cílového pokrytí >90 % lehacích boxů >1 m/s 
ve výšce 0,5 m.

• Úhel sklonu a směr jsou nejdůležitějšími faktory!



2 Způsoby nucené ventilace stáje:
• Přetlak

– Ventilátory tlačí vnější vzduch do stáje. Vzduch pasívně 
uniká otvory nebo je odsáván pomocí odtahových 
ventilátorů (‚neutrální tlak’)

• Podtlak
– Ventilátory odvádějí vzduch z budovy a vytvářejí podtlak, 

který nasává čerstvý vzduch přes k tomu určené vstupní 
otvory.



Přetlaková kombinovaná 
ventilace poskytuje sezónní 

flexibilitu





stání Krmný 
stůl

Orientace kravLegenda:

Parlor

Ventilátory o rozměrech 36 x 48” (1,2 m) podél bočních stěn se 
vzdáleností mezi středy 12’ (3,7 m). 

Střešní štěrbina, výška hřebene 37’ (11,3 m) a bočních stěn 16’ (5 m).

Hodnocená plocha



Ukázka mlžení



139
41

228
114

371
120

256
126

145
110

140
165

225
236

111
73

172
108

337
152

568
236

608
424

188
208

110
86

130
53

438
130

338
162

305
184

370
324

194
74

68
21

74
42

61
82

379
93

497
244

151
90

233
219

89
34

12’ (3,7 m)

Rychlost proudění vzduchu vzhledem k umístění ventilátoru (horní číslo) je ve výšce stojícího zvířete (1,5 m) nad ložem, dolní číslo je ve výšce ležící 
krávy (0,5 m) nad ložem.

Čísla vyznačená červeně jsou <200 stop/min (1 m/s). Zelená oblast je optimální 
zóna pro odpočinkové mikroprostředí krávy. Ventilátory jsou instalovány pod 

nesprávným úhlem!



Přetlaková tubusová ventilace



Prostorové uspořádání přetlakové ventilace

6’ wide

8’ wide



Tunelová x příčná ventilace
Tunelová ventilace Příčná ventilace

Vstupní 
otvory

Vstupní 
otvory

Ventilátory

Vstupní 
otvory

Vstupní 
otvory

Ventilátory



Tunelová ventilace



Nová a dodatečné instalovaná tunelová 
ventilace





Při správném umístění ventilátoru 
a přívodu vzduchu lze dosáhnout 
vynikající výměny vzduchu v > 90 % 
lehacích boxů při rychlosti proudění 
vzduchu > 200 stop/min (1 m/s) 
ve výšce 1,5 m.



Kombinované – tunelové větrání



Příčná ventilace s usměrňovacími lištami



Příčná ventilace bez usměrňovacích lišt využívá ventilátory pro dosažení 
požadované rychlosti vzduchu v lehacích boxech, ale zvyšuje náklady.



• Všech 6 možností lze navrhnout a instalovat tak, aby 
fungovaly efektivně.

• Snadno se může stát, že jsou navrženy a instalovány
nesprávně, a pak selžou!

• Některé jsou lepší volbou než jiné. Záleží na klimatických, 
sociálních a ekonomických podmínkách.

• Tam, kde je elektřina drahá (2-4 x dražší než v USA), musí
být náklady na tepelný stres vysoké nebo musí být stáj
velmi velká, aby to ospravedlnilo volbu nuceného větrání.



Normy pro větrání jsou založeny na chybném
principu. ….

VZDUCH NENÍ ROVNOMĚRNĚ 
ROZVÁDĚN PO CELÉM PROSTORU 

STÁJE!



Distribuce proudění vzduchu – Tunelová
ventilace

Headspace

25.6 % 25.6 %

7.3 %

26.3 %

7.6 %7.6 %

Kotce tvoří pouze 22 % plochy příčného průřezu stáje a 
přijímají pouze 13 % celkové ventilace (při ACH 60 (počet 

výměn vzduchu za hodinu)).

Mondaca et al. (2019). Understanding microenvironments within tunnel-ventilated 
dairy cow freestall facilities: An examination using computational fluid dynamics and 

experimental validation. Biosystems Engineering183:70-84



Systémy musí
fungovat tak, 
aby větraly

nejen prostor
stáje, ale také
prostor, kde 
se nacházejí 

krávy!

Mikroprostředí stáje Mikroprostředí kotce

Mikroprostředí lehacího boxu



Kritéria pro efektivní návrh větrání
1. Dostatečná výměna vzduchu pro odvod tepla, 

prachu, škodlivých plynů a vlhkosti ze stáje

2. Vhodná rychlost proudění vzduchu 
v mikroprostředí pro odpočinek

3. Systém by měl fungovat stejně dobře ve všech
ročních obdobích

4. Musí být hospodárný!



Někdy vítr nefouká!

Převážně jižní a 
jihovýchodní větry July Winds in Madison, Wisconsin

V červenci je v Madisonu
19.9% času bezvětří



Problémy s prouděním vzduchu - pavučiny!



Jaká je dostatečná výměna vzduchu
(v létě)?

Intenzita větrání
(m3/h na zvířecí 

jednotku)

Intenzita větrání
(průtok vzduchu –

zde CFM = krychlové 
stopy/zvířecí jednotku)

Zdroj Zvířecí jednotka Určeno pro ACH

535 315 MWPS-1 1983 453 kg kráva Intenzita v horkém počasí 9

798 470 MWPS-7 2013 635 kg kráva Intenzita v horkém počasí 13

1,700 1000 Tyson et al. 2014 and Gooch 2009 - Letní intenzita 29

1,787 1052 MWPS-1 1983 453 kg kráva Alternativní intenzita pro 
horké počasí 30

2,383 1403 Nordlund 2003 - Minimální intenzita pro 
horké počasí 40

2,549 1500 Tyson et al. 2014 - Letní intenzita 43

3,574 2104 MWPS-7 2013 635 kg (1400 lb) cow Alternativní intenzita pro 
horké počasí 60

5,957 3506 Stowell et al. 2003 - Intenzita v horkém počasí 100

…. Tedy někde mezi 9 až 100 ACH a 500 až o 6 000 m3/h na krávu! 



Praktická doporučení pro návrh 
větrání

• Dostatečná výměna vzduchu za hodinu (ACH)
• ACH 4-8 v zimě
• ACH 40-60 v létě (ACH ~40 tunelová ventilace, ACH ~50 příčná ventilace)

• Dostatečná výměna vzduchu na jednotku tělesné hmotnosti v létě
• ~2 550 m3/h na dospělou krávu
• Vyšší rychlost výměny vzduchu může byt potřeba v teplejším a vlhčím 

prostředí než je v kontinentálních oblastech USA.
• Příčná rychlost vzduchu

• Užitečné pouze pro příčné ventilátory s usměrňovacími lištami, cíl je ~2-2,5 
m/s

• Rychlost vstupujícího vzduchu
• Udržujte rychlost vstupujícího vzduchu ~2,5-4,0 m/s, abyste zajistili dobré

promíchání vzduchu bez omezení proudění vzduchu k ventilátorům.



Krávy dívají 
přednost rychlému 
proudění vzduchu, 
když je jim horko!

Pravděpodobně se jedná spíše 
o behaviorální než fyziologický 
efekt.



450
329

866
720

471
471

362
255

849
675

305
216

833
708

299
358

320
298

662
610

635
566
422
440

562
707

791
742
300
222

689
670
454
486

553
633

814
693
471
284

499
323

419
325

458
357

423
418

761
637

611
605

793
596

834
567

393
389

411
374

440
487

394
424

329
326

0.137 0.201

0.054
0.082



625
581

613
527

525
568

641
542

657
555

669
542

613
596

672
529

677
498

634
542

671
589

609
452

654
461

649
512

460
438

235
99

290
145

713
599

417
501

113
66

300
200

653
636

558
552

522
396

362
322

385
429

397
363

420
372

425
463

313
269

402
399

531
414

450
550

576
530

451
335

443
469

196
107

363
214

778
575

430
373

129
52

274
177

272
214

349
221

298
159

295
166

313
201

284
158

232
121

301
163

270
97

247
141

252
160

342
179

0.170

0.0480.069

0.132

Proudění 
vzduchu

1

2

3

4

1

2

3

4



625
581

613
527

525
568

641
542

657
555

669
542

613
596

672
529

677
498

634
542

671
589

609
452

654
461

649
512

460
438

235
99

290
145

713
599

417
501

113
66

300
200

653
636

558
552

522
396

362
322

385
429

397
363

420
372

425
463

313
269

402
399

531
414

450
550

576
530

451
335

443
469

196
107

363
214

778
575

430
373

129
52

274
177

272
214

349
221

298
159

295
166

313
201

284
158

232
121

301
163

270
97

247
141

252
160

342
179

0.170

0.0480.069

0.132

Doporučené umístění 
usměrňovacích lišt

1

2

3

4

1

2

3

4





Problémy s mlžením a kondenzací v zimě



Použití usměrňovacích lišt pro dosažení požadované rychlosti vzduchu v odpočinkové 
zóně je provozní výhodou pro stáje s příčnou ventilací. Je však potřeba, aby lišty byly 

v zimě zatáhnutelné.

Dole v létě

Nahoře v zimě



Cross Vent Summary

Parametr
Stádo

1 2 3 4 5 6
Minimální výměna 
vzduchu za hodinu 
(ACH >4)

7 4 4 5 4 4

Maximální výměna 
vzduchu za hodinu
(ACH >40)

70 45 57 77 101 60

Výměna vzduchu na 
lehací box (>2550 m3/h) 3728 3541 4663 5904 7604 4196

Odhadované provozní 
náklady na krávu za rok 
($)

$64 $46 $61 $89 $123 $77

Výkonnost příčné ventilace



Kolik to všechno stojí?

*Odhadovaný náklad na HVLS ventilátory je 2 USD/den při provozu 200 
dnů/rok

Náklady na instalaci

Typ Náklady na 
ventilátor

Cirkulační ventilátor 55" $800.00 
Přetlakový nebo cupola ventilátor 36" $500.00 
Odtahový ventilátor 55" $1,800.00 
HVLS ventilátor $5,000.00 
Náklady na instalaci $120.00 
Náklady na kabeláž $450.00 

Stáj 800 krav, 2 lokality, cena 
elektřiny 0,15 USD/kWh

Madison
WI

Jacksonville
FL

Typ systému
Počet 

recirkulačních 
ventilátorů

Počet 
odtahových 
ventilátorů

Počet 
cupola

ventilátorů

Počet 
HVLS 

ventilátorů

Celkový 
počet 

ventilátorů

Odhadované 
náklady na 

instalaci 
ventilátorů 

(USD/krávu)

Provozní náklady 
(USD/krávu/rok)

Provozní 
náklady 

(USD/krávu/rok)

Přirozená ventilace 68 68 $117 $     28 $       83 
Přetlaková kombinovaná 192 11 203 $415 $     46 $     118
Tunelová 68 57 125 $285 $     84 $     175
Tunelová hybridní 28 64 19 111 $353 $     82 $     160
Příčná s usměrňovacími lištami 70 70 $207 $     64 $     107
Příčná s ventilátory 68 56 124 $282 $     80 $     168



Výkon ventilátoru

• Rychlost proudění vzduchu (kapacita ventilátoru) a statický 
tlak

• Běžně se nastavuje průtok vzduchu (CFM) (m3/h) při tlaku 
0,05 až 0,2 palců vodního sloupce (12,5 až 50 Pa) 

• Poměr vzduchového výkonu ventilátoru (VER)
• Průtok vzduchu (m3/h) na watt

• Poměr průtoku vzduchu (AFR)
• Průtok vzduchu při tlaku 0,2“ H2O (50 Pa) děleno 

průtokem vzduchu při tlaku 0,05“ H2O (12,5 Pa)



Příklad výběru ventilátorů – jeden výrobce

Velikost 
zvoleného 
ventilátoru

Průtok vzduchu 
(CFM)

CFM/Watt Počet 
odtahových 
ventilátorů

Instalační 
náklady/krávu

Provozní 
náklady/krávu

55 palců (1,4 m) 22,722 20.80 87 $227.21 $48.43
60 palců (1,5 m) 26,800 17.20 74 $211.92 $54.71
60 palců (1,5 m) 30,300 16.40 66 $202.51 $56.58
60 palců (1,5 m) 36,900 13.10 54 $200.39 $66.00
72 palců (1,8 m) 41,527 21.60 48 $199.79 $47.74

Tunelová ventilace pro 1560 krav při ACH 40 s ventilátory umístěnými nad lehacími boxy, Madison, WI. 
Náklady na tepelný stres 123 $ /kus/rok.

Poznámka: Výběr ventilátoru nezávisí pouze na CFM/Watt (např. také na poměru průtoku vzduchu, náročnosti montáže, 
hlučnosti apod.).



Náklady na elektřinu - frekvenční měniče

Počet 
ventilátorů Model Nastavení

rychlosti
kW/ventil

átor
Celkové

kW Náklady/h Hodiny 
provozu

Odhadované 
náklady/rok

1
AX51DG43-

HR 100% 1.337 1.337 $0.15 4380 $644.17 

1
AX51DG43-

HR 60% 0.665 0.665 $0.07 4380 $320.40 

ROZDÍL $323.77

Náklady na 
elektřinu 0.110 na kWh

Údaje od: 

O 40% nižší rychlost, 
ale o 50% nižší náklady!



Čištění a údržba!!

Každý instalovaný ventilátor musíte čistit a udržovat.!

• Nánosy na žaluziích
mohou snížit
účinnost ventilátoru
o 24 % (Simmons a 
Lott, 1997).



Postřikovač Přenosný propanový mlžící postřikovač 
proti hmyzu s minerálním olejem

Vrtulový anemometr
Schopnost zaznamenávat měření každé
2 sekundy (např. Kestrel 5000AG with 

LiNK)

Senzory teploty a relativní vlhkosti
(alespoň 2)

Např. Kestrel DROP D2AG (záznam
každé 2 sekundy nebo 10 minut

v závislosti na době strávené na farmě)

Vybavení

https://kestrelmeters.com/products/kestrel-5000ag-livestock-environmental-meter
https://kestrelmeters.com/products/kestrel-drop-d2-livestock-heat-stress-monitor


Měření teploty a relativní vlhkosti
Ve stájích s přirozeným větráním nainstalujte jeden senzor teploty a 
relativní vlhkosti doprostřed kotce, ve kterém budete měřit rychlost 
proudění vzduchu. Teplota a relativní vlhkost se snímá ve 2, 30 nebo 600
sekundových intervalech. Měření by mělo probíhat po celou dobu 
návštěvy.

U stájí s nucenou ventilaci doporučují normy ASABE pro větrání, aby byl 
teplotní rozdíl mezi vzduchem vstupujícím a vzduchem vystupujícím menší 
než 3,6 °F
(2 °C). Nainstalujte čidla teploty a relativní vlhkosti obou koncích u vstupu 
vzduchu a na obou koncích u výstupu vzduchu. Provádějte měření po 
celou dobu návštěvy.



Zrychlené dýchání: nápadný, ale pozdní indikátor

Otestujte se: http://tuckerlab.ucdavis.edu/heat-stress.html 

Slinění
Sliny (čiré, průhledné) vycházejí z ústní 

dutiny krávy. Zvíře nepřežvykuje. Jakékoli 
množství slin je považováno za slinění.

Zrychlené dýchání
Otevřená tlama, prostor mezi rty je 

viditelný, kráva nepřežvykuje.

Vyplazený jazyk
Jazyk nebo jeho špička vyčnívá z tlamy až 
za spodní zuby a nedotýká se žádné části 

těla (tj. nejedná se o péči olizováním)

http://tuckerlab.ucdavis.edu/heat-stress.html


Jak měřit frekvenci dýchání – včasný indikátor

Základní pravidlo: zasáhnout při frekvenci dýchání ≥ 60 za minutu

Metoda:
1. Metoda: Pozorujte krávu a zaznamenejte 10 úplných nádechů, počítejte

„jedna", když se kráva nadechne, a „a", když vydechne.
2. Nejprve získejte rytmus počítáním „jedna a jedna a jedna a…“, pak spusťte

časovač před dalším „jedna a“ a počítejte až do „deset a" a zastavte
časovač.

3. Vydělte 600 počtem sekund, které byly potřebné k zaznamenání 10 úplných
nádechů = počet nádechů za minutu.

Např. 10 sekund na 10 dechů = 600/10 = 60 dechů za minutu

Podívfejte se na video: https://youtu.be/rtKJk6EFxNA 
Od Dr. Jennifer Van Os

https://youtu.be/rtKJk6EFxNA


Shrnutí výsledků hodnocení
Kritéria větrání Cíl
% lehacích boxů s rychlostí vzduchu 1-2 m/s ve výšce ležících 
zvířat v létě >90%

Výměna vzduchu za hodinu – léto 40-60
Výměna vzduchu za hodinu – zima 4-8
Výměna vzduchu na krávu (m3/h) >2,550
Změřená rychlost vstupujícího vzduchu 2,5-4,0 m/s
Zvýšení teploty vzduchu mezi jeho vstupem do stáje a výstupem <2oC
Vlhké pruhy podél střešních trámů Ne
Docházelo ke shlukování krav Ne

% krav se zrychleným dýcháním (minimum ~ 20 krav) 0%
% krav s frekvencí dýchání >60 dechů/min (minimum ~ 20 krav) <25%



Dosažitelný cíl pro odpočinek - teorie

• Zdravé krávy, které nekulhají
• Hluboce stlané, pohodlné lehací boxy
• Krmení TMR
• >21 h/d v kotci
• 1 kráva na lehací box
• Příznivé mikroprostředí ležiště

• Průměrná doba ležení by měla být 11,5 až 12,5 h/d s 
průměrnou délkou epizody ležení 1,2 h.



Dosažitelný cíl pro odpočinek - skutečnost
• 12 vysokoprodukčních stád 

dojnic (dojení 3x denně) ve 
volném boxovém ustájení 
stlaném pískem, Wisconsin

• Návštěva v létě 2021
• 6 stájí příčná ventilace, 

6 stájí přirozená ventilace
• Data od 24-30 krav na 

stádo, po 3 dnech
• Průměrná doba ležení ve 

všech stádech 12,1 h/d 
(směrodatná odchylka 2,0)

• Cílem je přůměrná doba 
ležení 11,5-12,5 h/d

Cross-vent Nat-vent



Sponzoři
Premier

Program

Workshop



www.thedairylandinitiative.vetmed.wisc.edu Děkuji!

http://www.thedairylandinitiative.vetmed.wisc.edu/

	Jak dosáhnout optimálního komfortu krav pro zdravější a ziskovější chov �2. část
	Snímek číslo 2
	Dopady tepelného stresu při THI ~ 68
	Dospělé krávy vyrábějí spoustu tepla!
	Příznaky na úrovni stáda
	Shlukování
	Shlukování krav
	Důsledky tepelného stresu: fyziologické
	Dopad na délku doby ležení: zkrácení �o 3h/d v důsledku tepelného stresu
	Krávy akumulují teplo, když leží �a ochlazují se, když stojí
	Tepelný stres ke konci březosti
	Ztráty způsobené tepelným stresem – �v laktaci i během stání na sucho
	Propad mléčné užitkovosti: �denní nádoj x měsíční kontrola užitkovosti
	V Madisonu (Wisconsin) máme 77 dnů s teplotou vyšší než 68oF (20oC) a vypočtené mezní náklady na tepelný stres činí 123 $ na krávu a rok
	Ztráta mléka v laktaci následující po suchostojném období s tepelným stresem
	Snímek číslo 16
	Inteligentní mlžící systém
	Mlžící trysky umístěné v krmišti neprodlužují významně dobu ležení! 
	Krávy ohřívají a zvlhčují vzduch
	Typy ventilačních systémů
	6 Běžné systémy větrání:
	Podporuje rychlejší proudění vzduchu odpočinek krav?
	Mapa rychlosti proudění vzduchu ve výšce 0,5 m v jednotlivých pokusných zásazích
	Ventilátory podporovaly dobu ležení
	Snímek číslo 25
	Ventilátory chránily nádoj
	Závěry
	Rozestupy mezi ventilátory a úhel sklonu�(běžné ventilátory o průměru 122 –140 cm
	Mapování rychlost proudění vzduchu
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Ventilátory HVLS (vysoký objem, nízká rychlost)
	Snímek číslo 38
	Přirozená ventilace - závěry
	2 Způsoby nucené ventilace stáje:
	Přetlaková kombinovaná ventilace poskytuje sezónní flexibilitu
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Ukázka mlžení
	Snímek číslo 45
	Přetlaková tubusová ventilace
	Snímek číslo 47
	Tunelová x příčná ventilace
	 Tunelová ventilace
	Nová a dodatečné instalovaná tunelová ventilace
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Kombinované – tunelové větrání
	Příčná ventilace s usměrňovacími lištami
	Příčná ventilace bez usměrňovacích lišt využívá ventilátory pro dosažení požadované rychlosti vzduchu v lehacích boxech, ale zvyšuje náklady.
	Snímek číslo 56
	Normy pro větrání jsou založeny na chybném principu. ….��VZDUCH NENÍ ROVNOMĚRNĚ ROZVÁDĚN PO CELÉM PROSTORU STÁJE!
	Distribuce proudění vzduchu – Tunelová ventilace
	Systémy musí fungovat tak, aby větraly nejen prostor stáje, ale také prostor, kde se nacházejí krávy!
	Kritéria pro efektivní návrh větrání
	Někdy vítr nefouká!
	Problémy s prouděním vzduchu - pavučiny!
	Jaká je dostatečná výměna vzduchu �(v létě)?
	Praktická doporučení pro návrh větrání
	Krávy dívají přednost rychlému proudění vzduchu, když je jim horko!��
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Problémy s mlžením a kondenzací v zimě
	Snímek číslo 71
	Cross Vent Summary
	Kolik to všechno stojí?
	Výkon ventilátoru
	Příklad výběru ventilátorů – jeden výrobce
	Náklady na elektřinu - frekvenční měniče
	Čištění a údržba!!
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79
	Zrychlené dýchání: nápadný, ale pozdní indikátor
	Jak měřit frekvenci dýchání – včasný indikátor
	Shrnutí výsledků hodnocení
	Dosažitelný cíl pro odpočinek - teorie
	Dosažitelný cíl pro odpočinek - skutečnost
	Sponzoři
	Snímek číslo 86

